

[Formanden]

Forslag til lov for Grønland om vandkraftressourcer.

(Lovforslag nr. L 62).

Forslag til lov om ændring af lov om selskab til varetagelse af aktiviteter vedrørende mineralske råstoffer i Grønland.

(Lovforslag nr. L 63).

Skriftlig fremsættelse af forslag:**Justitsministeren (Erling Olsen):**

Herved tillader jeg mig for det høje Ting at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af våbenloven.

(Lovforslag nr. L 57).

Lovforslaget har særlig til formål at give politiet bedre mulighed for at kontrollere, at de skytteforeninger, der har særlig adgang til at besidde våben, opbevarer disse våben forsvarligt. I den forbindelse foreslås det, at justitsministeren kan bemyndige politiet til uden retskendelse at få adgang til skytteforeningernes lokaler med henblik på kontrol heraf, idet det er hensigten administrativt at skærpe reglerne for skytteforeningernes opbevaring af våben.

Endvidere foreslås det, at justitsministeren bemyndiges til at give skytteforeninger under Forbundet af Danske Sortkrudtsskytteforeninger adgang til at meddele våbenpåtegning (våbentilladelse) til medlemmerne. Herved er det formålet at ligestille skytteforeninger under Forbundet af Sortkrudtsskytteforeninger med skytteforeninger under De Danske Skytteforeninger, skytteforeninger under Dansk Skytte Union og skytteforeninger under Dansk Firmaidrætsforbund.

Ved lovforslaget fastsættes yderligere en udtrykkelig hjemmel for forbudet mod våben, der virker ved udladning af elektrisk strøm.

Lovforslaget indeholder endelig nogle ændringer af våbenloven af præciserende og redaktionel art, herunder ajourføres henvisningerne i våbenloven til De Danske Skytte-, Gymnastik- & Idrætsforeninger (DDSG & I), idet organisationen har ændret navn til De Danske Skytteforeninger.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og de dertil knyttede bemærkninger, skal jeg anbefale forslaget til det høje Tings velvillige behandling.

Energiministeren (Jann Sjursen):

Jeg tillader mig herved for det høje Ting at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om mineralske råstoffer m.v. i Grønland (råstofloven) med flere love. (Vandkraftressourcer i Grønland).

(Lovforslag nr. L 61).

Forslaget er en følge af, at der mellem statsministeren og formanden for Grønlands landsstyre i efteråret 1992 blev aftalt retningslinjer for visse justeringer af den gældende råstofordning for Grønland. Yderligere drøftelser herom fandt sted mellem energiministeren og landsstyret i august 1993.

I overensstemmelse hermed er der i henhold til hjemmestyrelovens § 7, jf. § 4, samtidig fremsat forslag til lov for Grønland om vandkraftressourcer, i hvilket det foreslås, at reguleringen af vandkraftaktiviteter fuldt ud overføres til Grønlands hjemmestyre.

I denne anledning er det nødvendigt at foretage konsekvensændringer i råstofloven for Grønland samt i anden lovgivning, som relaterer sig hertil.

Udtrykket »mineralske råstoffer m.v.« i råstoflovens titel og udtrykket »ikkelevende ressourcer« i råstofloven og en række andre love omfatter såvel mineralske råstoffer som vandkraftressourcer. Det foreslås at ændre disse udtryk, således at det klart fremgår, at råstofloven og de berørte bestemmelser i de pågældende andre love alene vedrører mineralske råstoffer.

Samtidig med disse konsekvensændringer foreslås enkelte yderligere tilpasninger af råstofloven.

Det foreslås således, at der indsættes en ekspropriationshjemmel i råstofloven. Det skyldes, at lov for Grønland om ekspropriation ved lov nr. 1013 af 19. december 1992 ændredes til en ren procedurelov, hvorved hjemmelen til bl.a. ekspropriation i forbindelse med råstofaktiviteter i Grønland ophørte.

Ved indsættelsen af hjemmel til ekspropriation i råstofloven sikres det, at der som hidtil vil kunne ske ekspropriation i forbindelse med råstofaktiviteter.

Lovforslaget indeholder endvidere en udtrykkelig hjemmel til i overensstemmelse med gældende praksis at fastsætte gebyrer og afgifter med delvis omkostningsdækning.